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La réintégration dans la nationalité suisse et les
pensions et prestations sociales françaises
Les femmes d'origine suisse ayant épousé un Français et qui

ont sollicité la réintégration dans la nationalité suissé,
conformément à la récente législature fédérale, ne perdent pas leur
droit à une retraite de vieillesse française ou à la pension militaire

d'invalidité servie à leur mari, en cas de décès de celui-ci.
En effet, bien que ces femmes perdent la nationalité française

du fait de leur réintégration, la législation française de sécurité
sociale permet le paiement hors de France, sans condition de

nationalité, des pensions de reversion. De même, il est possible
de faire valoir les années de résidence en France accomplies à

titre de ressortissante française lors d'une demande d'allocation
aux vieux travailleurs salariés ou aux non-salariés.

Quant à la pension militaire d'invalidité, le changement de
nationalité n'exerce aucune influence si les conditions générales
prévues par la législation française sont remplies. En conséquence,
une veuve ne perdrait son droit à la pension que dans l'éventualité
où elle perdrait la nationalité française après le décès de son
mari alors que le changement intervenu avant le décès ne constitue
pas un obstacle à son octroi.

STATISTIQUES FRANCO-SUISSES

Le graphique ci-dessus se rapporte uniquement aux échanges de la Suisse avec la France métropolitaine, Sarre comprise.

Commerce extérieur français et suisse
(d'après les statistiques douanières française et suisse)

France Suisse
(en milliers de francs français) (en milliers de francs su isses)

Importations Exportations Solde Importations Exportations Solde

Moy. mens. 1952 132 637.531 118.041.207 — 14.596.324 433.807 395.744 38.063
Janvier 1953 126.637.248 108.308.527 — 17.828.721 379.984 368.331 — 11.653
Février 1953 131.089.011 120.798.715 — 10.290.296 362.445 391.068 + 28.623
Mars 1953 130.991.934 120.491.084 — 10.500.850 424 849 466.943 + 42.094
Avril 1953 132.873.292 126.546.808 — 6.326.484 413.025 404.100 8.925
Mai 1953 111.433.663 115.452.235 + 4.018.572 401.031 394.806 — 6.125
Juin. 1953 135.125.857 127.292.430 — 7.833.457 444.769 434.872 — 9.897
Juillet 1953 119.135.328 108.012.654 — 11.122.674 446.338 448.609 + 2.271
Août 1953 100.975.927 93.322.026 — 7.653.901 365.769 367.559 + 1.790

Commerce franco-suisse
(d'après les statistiques douanières suisses)

France métropolitaine
(en milliers de fr. s.)

Union française
(en milliers de fr. s.)

Total
(en milliers de fr. s.)

Exportations
de

Suisse

Importations
en

Suisse

Balance
commerciale

française

Exportations
de

Suisse

Importations
en

Suisse

Balance
commerciale

française

Exportations
de

Suisse

Importations
en

Suisse

Balance
commerciale

française

Moy. mens. 1952.
Janvier 1953
Février 1953
Mars 1953
Avril 1953
Mai 1953
Juin 1953
Juillet 1953
Août 1953

27.892
26.308
29 130
36.161
27.579
25.138
38.958
33.456
20.803

47.305
37.785
40.747
47.548
41.411
43.849
48.194
51.740
27.286

+ 19.413
-h 11.477
+ 11.617
4- 11.387
rf 13.832
4- 18.711
4- 9.236
4- 18.284
4- 6.483

3.815
3.111
3.926
4.232
3.702
3.894
4.202
4.434
2.988

2.545
2.104
2 152
1.750
2.302
1.848
1.309
2.778
1.817

— 1.270
— 1.007
— 1.774
— 2.482
— 1.400
— 2.046
— 2.393
— 1.656
— 1.171

31.707
29.419
33.056
40.393
31.281
29.032
43.168
37.820
23.791

49.850
39.889
42 899
49.298
43.713
45.697
50.003 •

54.518
29.103

4- 18.143
+ 10.470
-h 9.843
-f 8.905
-h 12.432
+ 16.665
+ 6.843
+ 16.628
+ 5.312

Le territoire de la Sarre est englobé dans la France métropolitaine
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