Zeitschrift: Revue économique franco-suisse

Herausgeber: Chambre de commerce suisse en France

Band: 33 (1953)

Heft: 10

Register: Statistiques franco-suisses

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 15.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

La réintégration dans la nationalité suisse et les pensions et prestations sociales françaises

Les femmes d'origine suisse ayant épousé un Français et qui ont sollicité la réintégration dans la nationalité suissé, conformément à la récente législature fédérale, ne perdent pas leur droit à une retraite de vieillesse française ou à la pension militaire d'invalidité servie à leur mari, en cas de décès de celui-ci.

En effet, bien que ces femmes perdent la nationalité française du fait de leur réintégration, la législation française de sécurité sociale permet le paiement hors de France, sans condition de nationalité, des pensions de reversion. De même, il est possible de faire valoir les années de résidence en France accomplies à titre de ressortissante française lors d'une demande d'allocation aux vieux travailleurs salariés ou aux non-salariés.

Quant à la pension militaire d'invalidité, le changement de nationalité n'exerce aucune influence si les conditions générales prévues par la législation française sont remplies. En conséquence, une veuve ne perdrait son droit à la pension que dans l'éventualité où elle perdrait la nationalité française après le décès de son mari alors que le changement intervenu avant le décès ne constitue pas un obstacle à son octroi.

STATISTIQUES FRANCO-SUISSES



Le graphique ci-dessus se rapporte uniquement aux échanges de la Suisse avec la France métropolitaine, Sarre comprise.

			érieur français ues douanières frança		arking karaba	affio b action	
- 1995 - 1496 - 1	(en m	FRANCE illiers de francs fra	ançais)	Suisse (en milliers de francs suisses)			
F. Q. (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1)	Importations	Exportations	Solde	Importations	Exportations	Solde	
Moy. mens. 1952 Janvier 1953. Février 1953 Mars 1953 Avril 1953 Juin. 1953 Juillet 1953 Août 1953	132.637.531 126.637.248 131.089.011 130.991.934 132.873.292 111.433.663 135.125.857 119.135.328 100.975.927	118.041.207 108.308.527 120.798.715 120.491.084 126.546.808 115.452.235 127.292.430 108.012.654 93.322.026	$\begin{array}{llllllllllllllllllllllllllllllllllll$	433.807 379.984 362.445 424.849 413.025 401.031 444.769 446.338 365.769	395.744 368.331 391.068 466.943 404.100 394.806 434.872 448.609 367.559	- 38.063 - 11.653 + 28.623 + 42.094 - 8.925 - 6.125 - 9.897 + 2.271 + 1.790	

OTHER MEAN			Comme (d'après les sta	erce franc		ses)			
inches marintales	FRANCE MÉTROPOLITAINE (en milliers de fr. s.)			Union française (en milliers de fr. s.)			TOTAL (en milliers de fr. s.)		
Moy. mens. 1952. Janvier 1953	Exportations de Suisse 27 . 892 26 . 308 29 . 130	Importations en Suisse 47.305 37.785 40.747	Balance commerciale française + 19.413 + 11.477 + 11.617	Exportations de Suisse 3.815 3.111 3.926	Importa- tions en Suisse 2.545 2.104 2.152	Balance commerciale française	Exportations de Suisse 31.707 29.419 33.056	Importations en Suisse 49.850 39.889 42.899	Balance commerciale française + 18.143 + 10.470 + 9.843
Mars 1953	36.161 27.579 25.138 38.958 33.456 20.803	47.548 41.411 43.849 48.194 51.740 27.286	+ 11.387 + 13.832 + 18.711 + 9.236 + 18.284 + 6.483	4.232 3.702 3.894 4.202 4.434 2.988	1.750 2.302 1.848 1.309 2.778 1.817	$\begin{array}{c} -2.482 \\ -1.400 \\ -2.046 \\ -2.393 \\ -1.656 \\ -1.171 \end{array}$	40.393 31.281 29.032 43.168 37.820 23.791	49.298 43.713 45.697 50.003 54.518 29.103	+ 8.908 + 12.432 + 16.666 + 6.843 + 16.628 + 5.313

Le territoire de la Sarre est englobé dans la France métropolitaine